## Baudelaire na prahu moderny

« Zarazit běh světa - to byla nejhlubší vůle v Baudelairovi... Z této vůle pramenilo jeho násilnictví, jeho vztek, z ní pramenily nové a nové pokusy probodnout světu srdce nebo ho uspat zpěvem. »

W. Benjamin, *Centrální park*

Když mě v Paříži navštívila úzkost, chodila jsem se procházet na montparnaský hřbitov. Najít zde Baudelairův hrob nebylo úplně snadné, neboť jeho jméno se jaksi tísnilo pod jménem generála Auspica, jeho nevlastního otce, který ztělesňoval vše, co Baudelaire nesnášel. Přes skvělou kariéru generálovu to však není on, koho dějiny pamatují a vyzdvihují, ale jeho marnotratný syn, Charles Baudelaire, první moderní básník, možná jediný opravdu prokletý básník, vzor Rimbaudův i avantgard, Charles Baudelaire. Když jsem plna ostychu poprvé vstoupila na půdu Collège de France a hledala sál, kde měla probíhat přednáška Antoina Compagnona *Baudelaire Moderne-Antimoderne*<sup>1</sup>, nenechala jsem se vést čísly a šipkami, ale následovala jsem skupinku stařenek, které tak dojemně odhodlaně, třímající své kabelky, sestupovaly po schodišti francouzské akademie, aby naslouchaly výkladu díla básníka, jenž jim, zapomenutým, věnoval jednu z nejkrásnějších básní *Pařížských obrazů*<sup>2</sup>. Když jsem četla Benjaminovu esej *Paříž druhého císařství u Baudelaira*<sup>3</sup> poprvé, zuřila jsem, neboť se mi marxistický, materialistický slovník, v ní použitý, zdál zcela nepřiléhavý francouzskému proklatci; když jsem ji četla podruhé, zaujaly mě typicky benjaminovské subtilní poznámky v periferiích textu; a když jsem ji četla potřetí, uvědomila jsem si, že právě ony stojí v centru Benjaminových úvah.. Tyto zkušenosti, milníky, vyznačují osobní genealogii práce, již má čtenář právě před očima. Nese název *Baudelaire na prahu moderny* a jejím tématem je Baudelairův vztah k moderně, modernitě, modernizaci. Při sledování tématu budou vedle Baudelairových

---

<sup>1</sup> Přednášky se konaly na Collège de France v roce 2012

<sup>2</sup> Ch. Baudelaire, *Stařenky, Květy zla*, vyd. čtvrté, přeložil S. Kadlec, Praha 2015

<sup>3</sup> W. Benjamin, *Paříž druhého císařství u Baudelaira* (= *Paříž druhého císařství*), in: *Teoretické pasáže*, Praha 2011, přeložil M. Ritter

básnických, prozaických a teoretických textů určující zejména dvě baudelairovské studie, jež od sebe dělí bezmála sto let: Esej Waltera Benjamina *Paříž druhého císařství u Baudelaira*<sup>4</sup> a kniha Antoina Compagnona nesoucí název *Baudelaire, L'irréductible*<sup>5</sup>. Tyto milníky se ale jistě jeví nedostatečnými, mají-li být téma práce a kombinace vybraných interpretů obhájeny před akademickou obcí.

Baudelaire bývá považován za prvního moderního básníka. Co to však znamená? Znamená to, že doba, v níž Baudelaire žil, byla moderní, či že byl moderní Baudelaire, že právě svou moderností svou dobu předběhl a předznamenal tu, jež přišla po něm? Či platí oboje zároveň a je tedy třeba se ptát, v jakém smyslu lze označení moderní přiřknout jak Baudelairovi, tak jeho době. Jaké formální a obsahové rysy Baudelairova díla vedly interprety k tomu, aby mu udělili toto prvenství, jaké význačné skutečnosti devatenáctého století můžeme označit za moderní? Walter Benjamin se v poslední fázi svého života neúnavně věnuje dílu, které má za cíl ukázat podstatu devatenáctého století, a mají-li slavné *Pasáže*<sup>6</sup> nějakého hrdinu, je jím právě Baudelaire. V předivu interpretací, jež kolem záhadného dandyho utkaly dějiny recepce, je ta Benjaminova v mnohém vyjímečná. Baudelaire je v ní vykreslen jako fantastický šermíř, jako flanér potulující se pasážemi, jako ten, jenž dělá z hadráře hrdinu, ale také jako spiklenec, vnitřně souznící s revolučními snahami své doby. Jako člověk hluboce ponořený do své doby, jako člověk, jehož nejvlastnějším úkolem bylo « dát tvar moderně »<sup>7</sup>. Benjaminovou základní interpretační strategií je usouvztažnit

---

<sup>4</sup> Benjamin se Baudelairově osobě a dílu věnuje také v jiných textech: *Centrální park, O některých motivech u Baudelaira* a *Paříž, hlavní město devatenáctého století*. Tyto texty, jež vyšly v překladu V. Saudkové ve výboru Benjaminových prací nesoucí název *Dílo a jeho zdroj*, budou v této práci taktéž sledovány. Jejich přítomnost však bude spíše okrajová, uvedeme je jen na místech, kde hlavní baudelairovskou esej zajímavým způsobem rozvíjejí. W. Benjamin, *Dílo a jeho zdroj*, Praha 1979, přeložila V. Saudková

<sup>5</sup> A. Compagnon, *Baudelaire, L'irréductible (= Baudelaire)*, Paris 2014, vybrané citace přeložil J. Řídký

<sup>6</sup> Benjaminův nikdy nedokončený, možná z principu nedokončitelný, projekt *Pasáže*, má za cíl představit portrét devatenáctého století prizmatem materialisticky a dialekticky pojaté historické metody. Esej *Paříž druhého císařství u Baudelaira* a ostatní texty věnující se Baudelairovi vznikly právě v rámci tohoto projektu. S vybranými konvoluty *Pasáží* má český čtenář možnost se seznámit ve výboru M. Rittera *Teoretické pasáže*. W. Benjamin, *Teoretické pasáže*, Praha 2011, str. 117-225

<sup>7</sup> W. Benjamin, *Paříž druhého císařství*, str. 288

Baudelairovo vystupování a dílo s dobovými reáliemi, s dobovou politickou scénou, s novinovým provozem, s architektonickou přeměnou Paříže a dalšími; jednoduše řečeno: osvětlit literaturu historií. A právě pro tuto strategii, pro radikální politizaci a historizaci Baudelairova zjevu, bývá Benjaminova interpretace často odsuzována. Mnohé z toho, co je jako dezinterpretující přisuzováno Benjaminovi, je ale spíše dílem jeho, převážně v Německu působících, následovníků<sup>8</sup>. Podíváme-li se na esej o Paříži druhého císařství podrobně a vstřícně, pokud ji konstruktivně dekonstruujeme, uvidíme, že rozhodně nebyla tak jednostraná, tak poplatná materialistickému smýšlení, za jakou je pokládána, a že je naopak v mnohém plodná a inspirativní. Dle mého názoru ale může být i právě kvůli ní nanejvýš oceněna. I když jsou totiž některé konkrétní závěry Benjaminova bádání chybné, i když, jak uvidíme, byl Baudelaire spíše apolitický než skrytě politicky angažovaný, i když jeho přirovnání literáta k prostitutce zřejmě není skrytou kritikou rodícího se kapitalismu, a i když se flánér pravděpodobně necítí jako zboží, je dle mého názoru nutné ocenit, že Benjamin jako jeden z prvních jednoznačně zasadil Baudelairovo dílo do kontextu. Do té doby převládalo v baudelairovské literatuře přesvědčení, že Baudelairovo dílo je třeba vykládat jen a pouze z něj samého, že, jak píše například Valéry: « La politique n' y parait point... Mais tout y est charme, musique, sensualité puissante et abstarite... luxe, charme, volupté. »<sup>9</sup> Benjaminova interpretace sice nezaznamenala příliš vstřícné přijetí, ale založila výkladovou tradici, která je, jak dosvědčuje právě i Compagnonova monografie, platná dosud. Proto je doufám obhajitelné zabývat se touto odsouzenou

---

<sup>8</sup> V Německu: O. Sahlberg, *Baudelaire 1848: Gedichte der Revolution*, Berlín, Wagenbach, 1977; W. Fietkau, *Schwanengesang auf 1848: ein Rendez-vous am Louvre. Baudelaire, Marx, Proudhon und Victor Hugo*, Hamburk, Rowohlt, 1978; D. Oehler, *Paris Bilder I (1830-1848). Die antibourgeoise Aethetik bei Baudelaire, Daumier und Heine*, Frankfurt, Suhrkamp, 1979; H. Stenzel, *Der Historische Ort Baudelaires*, Mnichov, Fink, 1980; K. Biermann, *Literarisch-politische Avangarde in Frankreich*, Stuggart, Mnichov. Berlín, Kohlammer,

[…]

defilovat v celé fantastické a strhující skutečnosti všechny živoucí zrudnosti velkoměsta. »<sup>369</sup> Zároveň mu ale vytýká, že své náměty přeci jen nezobrazil zcela náležitě, totiž příliš dobrácky: « Jeho karikatura je hrozná svou šíří, je však bez záští a bez žluče. Celé jeho dílo stojí na poctivosti a dobráctví. »<sup>370</sup> Paul Gavarni je pro Baudelaira taktéž hodný jednoznačného ocenění. Na rozdíl od Daumiera, jehož kresby působí samy o sobě, však ty Gavarniho cíleného komického efektu nejsou s to dosáhnout bez doprovodného textu a nadto ani on není dostatečně kritický, či spíše je příliš líbivý, úslužný. Dle Compagnona Baudelaire na díle Gavarniho i Daumiera oceňuje ponejvíce právě onu schopnost vyzdvihnout epické, k čemuž je nezbytný jedinečný smysl pro komiku, neboť « comique et épique devenus équivalent pour la modernité. »<sup>371</sup> Nejde však jen o zesměšnění, transpozice skutečnosti do sféry komického musí být kritická, vážná, musí skutečnost dekonstruovat a tím ukázat její pravou podobu. Francouzský interpret karikaturistický postup shrnuje takto: « Extraire l' épique de la vie moderne suppose de transformer l' épopée ancienne en oeuvre

<sup>368</sup> Ch. Baudelaire, *Úvahy*, str. 300

<sup>369</sup> Ch. Baudelaire, *Úvahy*, str. 305

<sup>370</sup> Ch. Baudelaire, *Úvahy*, str. 307

<sup>371</sup> « komičnost a epičnost se stávají ekvivalentní modernosti. » A. Compagnon, *Baudelaire*, str. 280

burlesque ou héroï-comique. La deconstruction de l' Atiquité accomplie par Daumier est une préalable indispensable a la peinture héroïque de la vie moderne. »<sup>372</sup>

Humoristická atituda se tak může jevit jako jakýsi komplement atitudy melancholické, již zdůrazňuje Benjamin. Moderní umělec musí najít nejen krásu, ale i komiku, musí umožnit, aby se člověk v jeho obrazech, zhlížeje se jako v zrcadle, dosyta zasmál sám sobě a své době, věda, že v tomto smíchu je i cosi satanského. Je-li dle Benjaminova osudem moderního hrdiny sebevražda, je třeba, aby byla znázorněna jako na Daumierově karikatuře *Poslední vykoupání*<sup>373</sup>, již Baudelaire doprovází těmito slovy: « Jaká to vážná karikatura k pláči. Na parapetu nábřeží stojí muž, už nakloněný v ostrém úhlu k základně, od níž se odpoutává jako socha, která ztrácí rovnováhu, a padá prkenně do vody. Je zřejmě pevně rozhodnut; paže má pokojně zkřížené, ke krku má na provaze přivázaný velikánský dlažební kámen. Zapřísáhl se, že z toho nevyvázne. To není sebevražda básníka, který chce být vyloven a vzbudit rozruch. Jen se podívejte na ten sešlý a špatně padnoucí žaket, pod nímž se rýsují všechny kosti! A na ten neduživý, zkroucený nákrčník a kostnatý, špičatý ohryzek! Člověk rozhodně nemá odvalu zazlívat tomu ubožákovi, že utíká pod vodu před podívanou na naši civilizaci. V pozadí na druhé straně řeky se věnuje zahloubaný měšťák s kulatým bříškem nevinným rozkošným rybaření. »<sup>374</sup>

Jaký je tedy, pokusíme-li se shrnout tento poměrně rozsáhlý oddíl, úkol, před nímž dle Baudelaira stojí moderní umělec? Kteří z jeho současníků se tohoto úkolu zhostili nejlépe? Úkol, před nímž stojí moderní umělec, spočívá dle Baudelaira v zobrazení specificky moderní krásy, či modernity krásy. Krásu ale nelze jen prostě a jednoduše zdokumentovat, jako to činí fotografie. « Il s' agit de la trouver, de l'

---

<sup>372</sup> « Aby bylo možno vykresat z moderního života jeho epičnost, je třeba přeměnit starověký epos v dílo burleskní či herojsko-komické. Dekonstrukce antiky, již uskutečnil Daumier, je nepostradatelným předpokladem heroické malby moderního života. » A. Compagnon, *Baudelaire*, str. 281

<sup>373</sup> H. Daumier, *Sentiments et passions*, Le Charivari, 7. července 1840

<sup>374</sup> Ch. Baudelaire, *Úvahy*, str. 304

inventer, de la dégager. »<sup>375</sup> Meyron obohaceje svou dobu jedinečným zobrazením Paříže, která se na jeho litografiích vyjevuje ve své antické a melancholické tvářnosti. Guys, muž světa a davu, je pravým malířem mravů, v jeho kresbách se moderní život ukazuje ve své podivuhodnosti a kráse. Daumier a Gavarni nastavují svými vážnými karikaturami společnosti rodící se moderny zrcadlo. A fotografie, miláček publika, věrně kopíruje všechno, co jí sluneční bůh nakáže.

---

<sup>375</sup> « Jde o to ji nalézt, vynalézt, vysvobodit. » A. Compagnon, *Baudelaire*, str. 259

## Místo závěru aneb Korespondence

« Plynoucí čas, který nezná smrt, je špatnou nekonečností ornamentu. Vylučuje, aby do něho byla zaklíněna tradice. Je souhrnným pojmem zážitku, který si v šatě vypůjčeném od zkušenosti pyšně vykračuje. Splín naproti tomu vystavuje zážitek v jeho nahotě. Těžkomyslný básník zří s hrůzou, jak země upadá zpátky do nahého přírodního stavu. Ani příděch prehistorie se nad ní nevznáší. Je bez aury. »<sup>376</sup>

---

<sup>376</sup> W. Benjamin, *O některých motivech u Baudelaira*, str. 103
