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Posudek na diplomovou práci B c . M a r i a n y H o š n o v é

Baudelaire na prahu moderny

Předmětem diplomové práce Mariany Hošnové je rekonstrukce a komparace dvou
recepčně-estetických modelů a interpretací díla Charlese Baudelaira: Waltera Benjamina a
Antoina Compagnona. Východiskem diplomantčina uvažování je vztah básníka Květů zla
k moderně a modernosti, otázka, která zůstává i nadále nejen zásadní, ale také provokující a
inspirující (k novým výkladům) otázkou baudelairovského bádání.

Přestože z literárněhistorického, literárněvědného i recepčně estetického hlediska byly
Benjaminovy výklady Baudelaira a jeho díla již záhy ostře kritizovány a později
dekonstruovány jako historicko-politický a individuálně-historický omyl, jsou i dnes
recipovány jako jeden z nejpronikavějších přístupů k Baudelairovu básnickému obrazu světa
mezi dvěma světovými válkami. Tohoto problematického aspektu Benjaminova „čtení“
Baudelaira si je Mariana Hošnová dobře vědoma a ve své práci na něj také upozorňuje.
Podstatnou je pro ni právě t e n a s p e k t , který je zároveň pojítkem mezi Baudelairem a
Benjaminem: p a r a d o x n ě a m b i v a l e n t n í v z t a h k m o d e r n ě a m o d e r n o s t i . A
„paradox modernosti“ je tím bodem, v němž se stýkají oba interpreti: Benjamin i
Compagnon. Antoine Compagnon rozvinul v několika svých studiích k problematice moderny
tezi, že skuteční modernisté („les vrais modernes“) byli anti-modernisty, kteří modernu
zásadním způsobem zpochybňovali a kritizovali zevnitř. Podle Compagnonovy teze (Les
Antimodernes, de Joseph de Maistre à Roland Barthes, 2005) dominuje ve Francii od
revoluce 1799 politicko-společensky levice, která však umělecky ztroskotala, neboť zrcadlově
k tomuto politickému vývoji hledali všichni významní autoři již romantické moderny své
útočiště spíše v konzervativním táboře. Proto jsou pro Compagnona prvními velkými
antimoderními modernisty Joseph de Maistre a Chateaubriand a tato linie vede podle
Copmagnona až k Rolandu Barthesovi. Jeden z hlavních příznaků takto chápané
antimodernosti spatřuje Compagnon v averzi k myšlence „pokroku“ a „pokrokovosti“ a tím
samozřejmě proti veškeré politizaci literatury ve prospěch autonomie umění.
Compagnonova teze, že skutečnými zakladateli moderny byli antimodernisté, je ve vztahu
k Baudelairovi atraktivní i plauzibilní, neboť básník pro ni ve svém díle přináší řadu
explicitních i implicitních výroků. I přes určitá zjednodušení a povrchnosti je Compagnonova
teze podnětná, také ve vztahu k Benjaminovým intepretacím.

Mariana Hošnová se zabývá Benjaminovými výklady (v jeho eseji Das Paris des Second
Empire) Baudelairových „politických“ názorů, Benjaminovou tezí o básníkově revoltě, o jeho
„metafyzickém spiklenectví provokatéra“ a jeho „blasfemii“. Víme však, že Baudelairův „čin“
je však podstatně složitější: nejen že záměrně a provokativně zesvětštil a zprofanoval
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nábožensko-mystickou zkušenost a liturgický rituál (jde zejména o básně A une Madonne /
Jedné madoně a Les litanies de Satan / Litanie k Satanovi), jak ukázal Hans Robert Jauss,1
zároveň také ostře radikalizoval křesťanskou teologii prvotního hříchu v duchu Genesis 3,
podle níž pád prvního muže a ženy navždy zkorumpoval celou přírodu. Tím nechal Baudelaire
explodovat romantické náboženství přírody a zároveň překročil neobarokním
odromantizováním romantismu v Květech zla hranici k moderně. Pro epochu fin de siècle se
básník Květů zla stal ztělesněním moderního prototypu básníka-tvůrce umění, slučujícího
v sobě s veškerou ostrostí extrémy estetického a náboženského prožitku a zkušenosti,
světského a posvátného, v paradoxně oxymórní jednotě. Na tuto interpretační linii Benjamin
navázal, jakkoliv ji reinterpretoval v duchu svých politizujících výkladů. Byl si však vědom – a
tuto skutečnost Mariana Hošnová neztrácí v celé své práci ze zřetele, upozorňuje na ni a dále
ji rozvádí – této ambivalence, para-doxnosti, až téměř proteovské neuchopitelnosti tohoto
velkého odpůrce modernosti, moderní civilizace a přesto mimořádného iniciátora moderní
poezie. Zároveň, a také v tom s p o č í v á v ý r a z n ý p ř i n o s předkládané diplomové práce,
nezapomíná Mariana Hošnová postupovat (přímo vzorově) komparativně a konfrontovat
Benjaminovy teze s Compagnonovými „revizemi“ a oba přístupy zvažovat a komentovat.
Jako výborný příklad diplomantčina postupu bych uvedl tu část práce, kde se zabývá
postavou baudelairovského flanéra ve vztahu k „davu“, a jeho interpretacemi Benjaminem a
Compagnonem. V souvislosti s básněmi Labuť (La Cygne) a Jedné kolemjdoucí (À une
passante) se Mariana Hošnová správně ptá na úlohu a význam metafyzických implikací u
Baudelaira ve vztahu k fenoménu velkoměstského davu, a dospívá k názoru, že tyto
implikace mají vztah jednak k radikalizaci výše zmíněné křesťanské teologie prvotního hříchu,
jednak k dalšímu vyostření protikladů: Baudelaire je prvním moderním básníkem, který
objevil moderní velkoměsto jako estetickou krajinu, zároveň je však básníkem, jenž trpí
ztrátou, mizením „starého“, původního, které nemůže být nahrazeno ničím novým: „stará“
Paříž, která nenahraditelně mizí. Báseň Labuť je postavena na tomto strhujícím kontrastu
svých dvou částí: I. část jako epická krajina, paysage héroïque homérského mýtu trojské
války, který jako by se stále zužoval, přes obraz novodobé Paříže, zvěřince u Louvru,
k strouze, z níž chce labuť pít, až k detailu jejího zoufalého gesta; II. část se otevírá opět
detailem labutě a Andromaché, k černošce a skupinám vyhnanců, až k časoprostorové,
mýtické a exotické krajině světa v poslední strofě.
Ambivalence prostupuje také básníkův vztah k žurnalismu jako jednomu z charakteristických
průvodních jevů moderní civilizace. Jak upozorňuje Compagnon, je Baudelairův vztah
k žurnalismu pln kontrastů a paradoxů. Baudelaire dobře věděl o zvláštní alianci módy a
modernity, nevyhýbal se publikování svých textů v (módních) „žurnálech“ a zároveň se
nevyhýbal jejich perhoreskování.

Hranice, ale stejně tak neutuchající provokativnost benjaminovské recepce básníka
Květů zla se zřetelně ukazují, jak si Mariana Hošnová velmi dobře všímá a reflektuje, tam,
kde Benjamin uvažuje o básníkovu vztahu k antice, jejž právem považuje za
„nejpodivuhodnější ze všech vztahů, do nichž moderna vstupuje“. Mariana Hošnová čte
oprávněně Benjaminovy interpretace Baudelairových lesbických básní jako desinterpretace;
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Allegorie. Symposion Wolfenbüttel 1978. Stuttgart 1979, s. 686-700.

3

básníkova motivace byla skutečně podstatně složitější a estetičtější, než jak se domníval
Benjamin. Souvisela jednak s Baudelairovou reflexí tragična, jednak s mimořádně
provokativním (v Baudelairově době) odmítnutím teologické tradice a konvenčního pojetí
sexuality. Milostný dialog sapfických žen je inscenován jako extrémní morální provokace,
promítnutá do antického prostředí. Nejde však, jak vystihl ve své interpretaci Karl Heinz
Bohrer, pouze o provokaci: v Baudelairově pojetí (antického) tragična náleží zkušenost
absolutní smyslnosti pouze tragické, zániku zasvěcené civilizaci. Sexuální situace je v básni
Prokleté ženy ztvárněná jako vyvrcholení antické tragédie.2 Na konci básně se objevuje
mytický obraz antikizujícího prokletí v hlubinách podsvětí, záměrně pojmenovaný
křesťanskou terminologií. Obraz sapfických žen jako duchovních sester samotného básníka
v extázi erotické transgrese.

Benjamin si však velmi dobře uvědomoval, že Baudelaire objevil do té doby nevídaným
způsobem dialektiku moderny a antiky a tím založil jednu pozoruhodnou tradici moderny 20.
století: emocionalizaci a záchranu heroična, tragicko-heroického „pocitu světa“, tradici, na
niž navázal také Walter Benjamin., vnímající celou modernu na pozadí tragicky-heroického
„chtění“ („Wollen“).

V závěrečné kapitole se Mariana Hošnová zabývá vztahem Baudelaira k fotografii a
karikatuře a Compagnonovým výkladem tohoto vztahu. I zde se nabízí pozoruhodná blízkost
Beaudelairovy a Benjaminovy kritiky moderny: je to moment „auratického šoku“, o němž
Benjamin uvažuje v eseji O několika motivech u Baudelaira, který je však vlastní i fotografii.
Je to technika probuzení, o níž Benjamin píše v Passagen-Werk, zachraňující obrazy
mimovolního vzpomínání tím, že co nás zábleskem míjí jako šok, zachycuje v „dialektice
ustrnutí“, jako spojení přítomného a minulého, aspektu produkce a recepce. V tom také
spočívá auratický moment fotografie: v autentičnosti svědectví ve vztahu k času.

Závěrem možno konstatovat, že diplomová práce Mariany Hošnové představuje vyzrálý a
osobitý výkon, svědčící o výborné obeznámenosti s dílem básníka Les Fleurs du Mal, ale také
s baudelairovskými interpretacemi Walterem Benjaminem a Antoinem Compagnonem, jehož
literárněvědné uvažování je v českém prostředí téměř neznámé. Také v tom spatřuji přínos
předkládané diplomové práce. Mariana Hošnová osvědčila výbornou literárně-metodickou
kompetenci komparativní, ale také schopnost samostatné a zároveň velmi osobité kritické
recepce a reflexe sledovaných interpretačních modelů a tezí a jejich další konceptualizaci i
problematizaci, také ve vztahu k Baudelairovým textům.

Proto vřele a jednoznačně doporučuji výbornou a promyšlenou diplomovou práci
Mariany Hošnové k úspěšné obhajobě.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze dne 16. 08. 2016

2 Karl Heinz Bohrer: Das Tragische. Erscheinung, Pathos, Klage. Carl Hanser Verlag: München 2009, s. 35
násl.
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